fratrem Elionum de Villanova magistrum et per consilium procerum Domus 
apud Mon|tempessulanum celebrato, anno incarnationis Domini mo ccc 
xxx, die xxiii octobris, pars prima sequitur, et est talis. | 

Primo3 quidem statutum est, propter grandia dampna que 
Religioni nostre tempore preterito advenerunt propter res-
pon|sionum pravas solutiones, quos quilibet prior vel baylivus 

per capitulum generale magistro et Conventui ultra | mare usque 
ad festum Sancte Crucis mensis septembris prout est consuetum 
mittere4 debeat annuatim suas responsiones seu | quot5 quo ma-
gister seu eius locumtenens precipiet ad tardius, videlicet usque 
ad medietatem mensi augusti, et qui | defecerit in solvendo prout 

1 Nel manoscritto, pergamenaceo, le rubriche sono vergate in rosso; 

qui vengono segnalate in corsivo. I capilettere sono alternativamente in 

rosso e in blu, sempre affiancate, sul m. sin, da un numero romano che 

conteggia gli statuti a partire dalla Regola di Raymod du Puy. Rispetto alle 

norme di trascrizione precedentemente enunciate, si precisa che, essendo 

il testo, in questo caso, interamente in latino, si è deciso di uniformare il 

dittongo tardomedievale ci in ti, quando riconducibile alla forma classica 

(ess.: confirmatio anziché confirmacio, privatio anziché privacio), anche perché 

non sempre le due varianti sono distinguibili. 
2 a m.sup., anche ai fogli successivi. 
3 ccxlii, m. sin., eras. 
4 mitere ms. 
5 eras. 
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superius est expressum ex tunc noscat se repellatum et suum iter 
arripiat infra mensem | iturus ad magistri et Conventus presen-
tiam et suam excusationem pariter ostensurus cui iuxta consue-
tudinem | Domus iustitia ministretur. | 

Statutum6 est quod si aliquis ex prioribus seu baylivis prefatis 

iustam excusacionem ostendet quare suam non solvat | respon-
sionem, locumtenens7 magistri citra mare illam debeat et possit 
audire et convocet unum vel suos priores | si fieri poterit aut ex 
aliis proceribus sufficienter, et si locumtenenti et prioribus vel 
proceribus admittendam | fore iudebitur suam excusationem, 
prior in illo casu seu baylivus per eius procuratorem et suas litte-

ras sigillatas sigil|lis locumtenentis magistri et suo ac priorum seu 
procerum qui eius excusationem audierunt magistro et 
Conventui | manifestare debeat suam excusationem. Si vero dic-
tis locumteneneti et prioribus seu proceribus Conventus suam | 
excusationem non fore admittendam8 videbitur idem prior seu 
baylivus suum repellium teneatur prossequi per | modum supe-

rius ordinatum. Et locumtenens magistri deputet aliquem sibi vi-
sum ad regimen dicti prioratus seu | baiulie donec magister et 
Conventus ordinent super illo. | 

Item9 statutum est quod si aliquis preceptor suam responsio-
nem et alia onera non solverit in termino seu termi|nis consuetis, 
ex tunc prior seu eius superior possit et debeat baiuliam ad eius 

manus recipere et de eo plantam | facere ac ipsum ducere per 
iustitiam Domus adque illam baiuliam neque aliam infra v annos 
non debet habere | preceptor ille retenta tamen temperantia et 
notitia prioris et eius capituli tam super bailia quando super ius-
titia || [15v] et si aliquis reperetur habens gratiam per capitulum 
generale aut retentus ad manus magistri quod in casu res|pon-

sionis et aliorum onerum prioratus de statuto se possit minime 
excusare. | 

Statutum10 est quod si aliquis prior, baylivus aut preceptor erit 
rebellis aut inobediens non venendo ad mandatum | et obedien-
tiam magistri et Conventus aut prioris seu bailivi cui subsit post-

6 ccxliii, m. sin. 
7 locumtenes ms. 
8 admitendam ms. 
9 ccxliiii, m. sin. 
10 ccxlv, m. sin. 
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quam ipse repellabitur, privetur omni administra|tione prioratus, 
baiulie seu preceptorie quousque venerit ad obedientiam magistri 
et Conventus et recogniturus culpam | suam in capitulo generali, 
post vero sit in discretione magistri et Conventus aut procerum 
seu baylivorum cum eorum ca|pitulis provincialibus faciendi de 

eodem ad quod eis videbitur faciendum ac quod dictus repellatus 
seu inobediens, si | necesse fuerit, possit constringi per brachium 
Sancte Ecclesie. Et si contingeret quod nonnullus preceptor ha-
bens gratiam | baiulie per generale capitulum aut retentus ad ma-
nus magistri per mortem aut per iustitiam perderet, quod absit, 
dictam | gratiam magister de speciali gratia relinquit totum arne-

sium illius prioribus seu baylivis per spatium x annorum11.  
Item12 statutum est quod cavetur quod nulli fratres baiuliam 

tenere debeant donec annis tribus fuerint in Re|ligione, nec de-
beant similiter tenere castellaniam donec v annis steterint in ea-
dem, propter grandia dampna que propterea | convenerunt ei-
dem, districte precipimus, sub virtute sancte obedientie, quod te-

neatur firmiter et inviolabiliter observetur. Cui | statuto insuper 
additur quod nulli fratri baiulia possit conferri nisi etatis sue 
compleverit xxv annos. | 

Statutum13 est, pro evitandis oneribus et gravamibus domo-
rum, quod quilibet prior seu baylivus factus per capitu|lum ge-
nerale, de consilio capituli sui, in quacumque domo seu precep-

toria debeat ponere certum numerum fratrum | et donatorum 
secundum quod domus et preceptorie utiliter illos poterunt tol-
lerare ac quod ultra numerum statutum | nullus frater seu dona-
tus debeat recepi auctoritate prioris seu baylivi sine voluntate ma-
gistri. | 

Item14 statutum est quod cum prior, baylivus, preceptor seu 

alius frater infirmabitur, ipse vocare debeat fratres duos | probos 
viros ex propinqiuoribus, unum capellanum videlicet et alium 
quibus revellare debet sua bona et omnes | eius res et illas in 
scriptis ponere in sua memoria, quod scriptum sigilletur sigillis 
fratris infirmi et duorum | fratrum aliorum, et si Deus de dicto 

11 dierum, dep.  
12 ccxlvi, m. sin. 
13 ccxlvii, m. sin. 
14 ccxlviii, m. sin. 
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fratre disponat, scriptum aliud suo superiori tradatur. Si vero ab 
infirmitate libera|bitur, scriptum sibi redditur. 

Item15 precipimus, sub virtute sancte obedientie, duobus frat-
ribus supradictis ne revellare debeant res contentas in | tali sc-
ripto dum frater vivet. Et si aliquis ex supradictis dictam ordina-

tionem observare negligerit, privetur | omni administratione per 
annos decem. Si vero sit frater Conventus fiat de eo planta et per 
iustitiam Domus | ducatur. Et si frater aliquis cuiuscumque con-
ditionis existat manus eiciat in res fratris infirmi prefati, fiat de | 
eo planta per quam societatem Domus perdat, baylivus tamen 
potest eum ad illam post mortem fratris restitu|ere. Si autem fra-

ter infirmus ordinationem pretactam non curaverit observare 
cum sarabit fiat de eo planta tan|quam de inobediente et prop-
rium habente. | 

De recordationibus capituli supradicti | 
Primo16 recordatum est et preceptum, in virtute sancte obe-

dientie, ne inantea ullus frater nostre Religionis se intro|mittat17 

petere nec impetrare per se vel per alium ab aliqua persona extra 
nostram Religionem litteras precum pro | baiulia obtinenda. 

Item18 recordatum est et preceptum pariter in capitulo gene-
rali quod quilibet prior seu baylivus per generale | capitulum19 
facere debeat registra duo de valore omnium baiuliarum totius 
sui prioratus, tam capitis quam membrorum | cuiuslibet per se 

quorum regestrorum unum magistro et Conventui ultra mare 
destinet, reliquum20 vero in eorum | prioratibus remaneat et cum 
diligentia observetur. | 

Item21 recordatum est quod de baiuliis preceptorum ad ma-
gistri manus retentorum post eorum vitam priores seu de | baiu-
liis ipsis valeant ordinare excepto quod idem magister retinet ex 

dictis baiuliis vacaturis seu aliis duas anno | quolibet annorum x 
in quolibet prioratu pro fratribus existentibus ultra mare quequi-
dem baiulie seu precepto|rie sint ad mandatum priorum tan-

15 ccxlix, m. sin. 
16 ccxl, m. sin. 
17 intromitat ms. 
18 ccli, m. sin.  
19 baylivus seu prior per generale capitulum, per errore.  
20 reliqum ms. 
21 cclii, m. sin.  
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quam alie nisi magister de contrario mentionem in suis litteris 
duxerit faciendam. | 

Item22 magister retinet per recordium capituli generalis quod 
ad suas manus in prioratu quolibet seu baiulia | capituli generalis 
unum vel duos aut tres fratres preceptores, iuxta magnitudinem 

aut parvitatem prioratuum | valeat retinere secundum bonos 
usus et consuetudines Domus nostre. | 

Item23 quod nullus possit incurrere penam propter nova sta-
tuta quousque ipsa in capitulis provincialibus publice|tur illis, ex-
ceptis qui erunt infirmi. |  

Item24 magister retinet quod plantam facere possit de illis qui 

in obedientia aut in solvendo defecerunt seu incide|runt in aliis 
defectibus, de quibus excusari non possint per capitulum gene-
rale. | 

Retinet25 etiam magister ad manus suas Provinciam ultra 
Rodanum ac quod possit disponere de fructibus et baiuliis ipsius 
| et retenere pariter ad eius manus quos sibi placuerit et illis baiu-

lias conferre ad terminum aliorum. || 
[16r] Item26 recordatum est quod omnes procuratores fratres 

nostri in Romana curia hactenus constituti sunt revocati et cassati 
ac quod | alii possint de novo creari.  

Statutorum factorum et ordinatorum in capitulo generali per fratrem 

Elionum magistrum | prefatum et per Conventus proceres Rodi celebrato, 
anno incarnationis Domini mo ccc xxx ii27 die xii septembris, | pars secunda 
talis est. 

Primo28 quidem statutum est quod fratres in festo Eucaristie 
processioni et magne misse debeant | interesse prout in festis 
aliis ordinatis in quibus fratres debent adesse magne misse. | 

Statutum29 est quod frater qui infirmus residebit in suo loco 
gravante ipsum infirmitate, infra spatium iiii vel v dierum | de 

22 ccliii, m. sin.  
23 ccliiii, m. sin.  
24 cclv, m. sin.  
25 cclvi, m. sin.  
26 cclvii, m. sin.  
27 mcccxxxiii ms., per errore.  
28 cclviii, m. sin. 
29 cclviiii, m. sin. 
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rebus suis disponere debeat, secundum statutum factum apud 
Montempessulanum in capitulo generali. | 

Statutum30 est quod tota sargenteria sit ad mandatum mares-
calli, illis exceptis qui deputabuntur servitio curie seu comerchi. | 

Statutum31 est quod marescallus habere possit ex sclavis32 

fratrum Conventus qui obierint iiii ad plus pro usu hospi|tii ad 
eius residuum vero sclavorum veniat ad Thesaurum, bestiale 
etiam campestre, videlicet dictis fratribus repertum veniat | ad 
Thesaurum. | 

Statutum33 est quod omnes turquimani fratrum defunctorum, 
prout alie bestie de passagio, ad manus veniant marescalli, | at-

que34 illas ipse quibus sibi videbitur partiatur, ac etiam bestias, 
mulares et alias de saumeria, exceptis illis | quas magister recipere 
voluerit. | 

Statutum35 est quod cum fratres mandato36 marescalli paren-
tes et hospitia intra castrum habientes obierint ma|rescallus dicta 
hospitia dare debeat fratribus37 Lingue cuius extiterint dicti frat-

res. | 
Item38 statutum est de fratribus casalia tenentibus in insula 

Rodi quod, si de eis Deus disponat, remaneat pro statu | casallis 
totum bestiale, similiter et sclavi, ac quod inscriptis in Thesauro 
ponantur, iardinia vero et vinee tam | tenentium casalia quam illa 
non habentium veniunt ad Thesaurum. | 

Statutum39 est quod statutum quo cavetur de potestate admi-
rati editum per magistrum Guillelmum de Villareto est | penitus 
revocatum. | 

Item40 statutum est de potestate admirati predicti, quod ipse 
habeat potestatem super omnes gentes maritimas quando | erit, 
videlicet in armata, ac super omnes gentes armate tam fratres 

30 cclx, m. sin. 
31 cclxi, m. sin. 
32 exsclavis ms. 
33 cclxii, m. sin. 
34 adque ms., anche in seguito. 
35 cclxiii, m. sin. 
36 Ripetuto per errore e dep. 
37 Aggiunto sup. l. 
38 cclxiiii, m. sin. 
39 cclxv, m. sin. 
40 cclxvi, m. sin. 
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quam seculares, nisi locumtenens magistri ibidem presens | esset 
aut persona marescalli, et gentes recolligere faciendi ac standi su-
per solutionibus marinariorum atque mari|narii omnes soldeyam 
Domus nostre continue recipientes quo ad factum marine pre-
cepto pareant admirati. | 

Statutum41 est quod statuta per fratrem Fulconem de 
Villareto hactenus condita, propterea quia sanctissimus dominus 
noster papa | revocavit, facta per ipsum, sunt pariter per capitu-
lum huiusmodi revocata, verum quia inter dicta statuta magistri 
| Fulconis aliqua rationi congruenatia et nobis ad tenendum ne-
cessaria sunt reperta, magister, de consilio capituli, | statuit de 

novo inantea teneri illa cetera, vero facta per dictum magistrum 
Fulconem que non sunt in presenti ca|pitulo recordata cassantur 
et pronunciantur nullius existere firmitatis. | 

De statutis factis per magistrum Fulconem42 | de Villareto et per ma-

gistrum Elionum de Villa nova confirmatis43. | 

Statutum44 est quod nullus frater possit portare mantellum, 
nec reondellum, nec tabardum, nec capucium alicuius colo|ris 
nisi nigri, qui vero contraferit sit in vii45. | 

Statutum46 est quod cum aliqua baiulia fratri alicui concedetur 
ad vitam seu ad tempus scrutetur et discernatur cui conferetur | 
illa, ac quod conservetur in eadem qui non repellatur, nisi per 

bullam Conventus et per capitulum generale, et si | de aliquo cri-
mine acusabitur dictus frater propter quod dictam perdere debeat 
baiuliam quod repellatur per capitulum | generale et veniat citra 
mare aut suam excusationem per nuntium suum mandet, et tunc 
magister et capitulum | faciant id quod eis videbitur faciendum. | 

Statutum47 est quod si aliquis frater ad mandatum preceptoris 

seu baylivi existens in aliquo prioratuum partium | ultramaris 
gravamine aliquod a suo baylivo reciperet et super illo fratrum 
sgardium peteret, quod si baylivus | ei tenere recusaret, frater 

41 cclxvii, m. sin. 
42 Fulcone ms. 
43 Nella versione italiana degli statuti, ms. Malta Lib. 501, questa ru-

brica è posta prima della norma appena menzionata, anziché dopo. 
44 cclxviii, m. sin. 
45 Septina o septena, sette giorni di isolamento. 
46 cclxviiii, m. sin. 
47 cclxx, m. sin. 
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ostensurus suam causam ad priorem ubicumque sit possit venire, 
et si prior suam rationem | audire et sgardium fratrum tenere 
negaret, quod frater citra mare venire possit suam rationem de-
mostraturus. | 

Etiam48 si aliquis frater sive baylivus a suo priore gravamine 

aliquod pateretur et super illo baylivus sgardium | fratrum pos-
tularet et prior illud renuerit tenere, quod frater seu baylivus pre-
fatus possit venire ad magistrum | ostenturus suam rationem. | 

Statutum49 est quod die Domine Nostre mensis augusti so-
lempne festum fiat cum processione per cunctas ecclesias et ca-
pel|las quas nostra Domus habet per universum orbem ad ho-

norem eiusdem Domine nostre in memoriam honorabilis 
bene|ficii per eam nobis impensi in captione Rodi die illa adque 
fiat unum altare in Rodo ad honorem Domine nostre ac | quod 
ordinatur capellanus unus qui cotidie perpetuo celebret in eodem 
ad quod altare processio veniat et omnis | Conventus et in illo 
missa die ipsasolempniter celebretur. | 

Item50 statutum est de fratribus qui forte relinquerint sponte 
habitum alibi quam in Rodo, quod hii qui ad misericordiam | 
voluerint venire possint secure ad Rodum venire ad hospitale dic-
torum51 infirmorum cui seu quibus hospitalarius teneatur || 
[16v] providere usque ad capitulum generale, in quo quidem ca-
pitulo si ille vel illi non potuerit seu potuerint mise|ricordiam52 

consequi, ipse vel ipsi possit seu possint recedere, et quo noluerit 
abire. | 

Cum53 sit usitatum quod si aliquis frater dapnificaverit 
Domum in aliqua re et planta de eo fiat et probetur | frater talis 
habitum perdere debet, illud relaxatum est per hunc modum 
quod decetero frater propter similem | causam non possit per-

dere habitum nisi dampnum ascenderet marcam unam argenti, si 
vero infra marcam | unam argenti dampnum inferat sit in xl vel 
in vii, secundum quod sgardii fratribus erit visum. | 

48 cclxxi, m. sin. 
49 cclxxii, m. sin. 
50 cclxxiii, m. sin. 
51 Parzialmente illeggibile. 
52 Ripetuto per errore, non dep. 
53 cclxxiiii, m. sin. 
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Item54 statutum est quos quadragesima sancti Martini relaxata 
est tali modo, videlicet quod usque ad adventum possint | come-
dere carnes fratres, in adventu vero fratres ieiunare tenentur. | 

Statutum55 est quod fratres ieiunare debeant diebus veneris 
toto anno, exceptis diebus veneris octavarii Nativitatis | ac Pasce 

ac diebus veneris venturis in festis sancti Iohannis Baptiste, sanc-
torum Petri et Pauli, et Nostre Domine mensis | augusti, et 
Omnium Sanctorum. | 

Item56 statutum est quod fratres qui emerunt57 seu ement aut 
habent ex suis proventibus bestiale aliquod citra vel | ultra 
mare, bestiale ipsum perdere non possint per iustitiam quaran-

tene in terris tamen Domus illud tenendo vel ali|bi de licentia 
baylivi sui. | 

Statutum58 est quod si aliquis frater, de licentia sui superioris, 
de suo arnesio bestiale aliquod emere voluerit, illud fa|cere ipse 
possit et quam nullus frater possit ipsum ab eo per fratrum sgar-
dium postulare, nec in servitio Domus tenea|tur carravanas, nisi 

pro corpore suo tantum frater ille potest facere suam utilitatem 
quotienscumque voluerit de | licentia superioris sui. | 

Item59 statutum est quod frater nec alia secularis persona non 
possit bestiale extrahere de Rodo sine magistri licentia speciali. | 
Magister etiam sine consilio procerum non debet talem licentiam 
impertiri. | 

Statutum60 est quod fratres61 Conventus pro se et eorum fa-
mulis xl florenos habeant annuatim, seu valorem preter panne62 
| que habebunt famuli sui et provendum ac ferra et clavos pro 
bestiis suis. | 

Statutum63 est de fratribus antiquis ultra xv annos degentibus 
in Conventu, quod magister, de speciali gratia, vult quod illi | qui 

sunt hodie inibi recipiant xl florenos auri dum in Conventu resi-

54 cclxxv, m. sin. 
55 cclxxvi, m. sin. 
56 cclxxvii, m. sin. 
57 emerut, eras. 
58 cclxxviii, m. sin. 
59 cclxxviiii, m. sin. 
60 cclxxx, m. sin. 
61 frater ms. 
62 eras. 
63 cclxxxi, m. sin. 
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debunt, et de cetero est taliter ordinatum, videlicet | quod Lingua 
Francie habeat iiii, Linga64 Provincie iiii, Linga Alvernie iii, Linga 
Italie iii, Linga Ispanie iii, Linga | Alamannie iii, Linga Anglie ii 
et plures esse non debent. Si vero aliqua ex nationibus reperitet 
non65 habere fratres | qui habitaverint annis xv in Conventu in 

numero supradicto, quod sit in discretione magistri ponendi ali-
quos sibi | visos ex fratribus illius nationis usque ad numerum 
supradictum. | 

Statutum66 est quod fratres servientes armorum habere de-
beant xxx florenos et insuper de gratia panne pro i garsio|ne et 
cum ad antiquitatem pervenerint relinquatur discretioni magistri 

illis gratiam aliam faciendi fratres | autem officii habeant xx flo-
renos auri. | 

Item67 statutum est quod marescallus possit in ecclesia aquam 
fratribus Conventus precipere, prout in albergia; magnus | pre-
ceptor autem fratribus68 officiorum. | 

Statutum69 est quod ad servitium Dei instituantur et ordinetur 

in ecclesia Conventus presbiteri x, videlicet prior Con|ventus 
cum quinque fratribus presbiteris et iiii presbiteri seculares, dia-
coni iii ac subdiaconi ii, et acoliti iiii, et mare|glerii ii, atque offi-
cium fiat prout fiebat in ecclesia Aconis70 nostra. |  

Statutum71 est quod de cetero prior ecclesie Conventus fiat 
per capitulum generale ac quod ipse fiat primus bay|livus72 qui in 

capitulo ipso fiet. | 
Statutum73 est quod si aliquis frater male se gesserit in 

partibus ultramarinis et id venerit ad audientiam | magistri, 
magister precipiat aliquo probo viro ut veritate inquirere debeat 
super deffectu fratris ipsius, ac quod depo|sitiones testium ultra 

64 Sic, anche in seguito. 
65 Aggiunto a m. ds. 
66 cclxxxii, m. sin. 
67 cclxxxiii, m. sin. 
68 fibus ms., con r sup. l. 
69 cclxxxiiii, m. sin. 
70 Accon, Acri. 
71 cclxxxv, m. sin. 
72 Manus con indice a m. ds. 
73 cclxxxvi, m. sin. 
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mare auditorum ultra mare credantur, secundum bonos usos74 
Hospitalis. | 

Item75 statutum est quod si frater alquis equum suum ducet 
ad cursam seu ad galopum ultra debitum modum, et planta de | 
eo fiat, sit in vii. Et si illud iteraverit, et planta de eo fiat, sit in xl 

et in hiis que pertinent xl. | 
Statutum76 est de personis secularibus res aliquas Domus re-

tentibus77 ut baiulias, grangias, terras, redditus seu | possessiones 
sibi olim datas et concessas, quod si aliquis Domus nostre frater 
cum eis poterit amicabiliter convenire et il|las recuperare et ad 
manus Domus reducere, ille baiulie seu grangie aut possessiones 

sibi concedantur per ma|gistrum et Conventum et donentur ad 
vitam, quas nullus baylivus nec alius auferre eis possit per iusti-
tiam xl, illi | etiam qui sic recuperaverint baiulias seu possesiones 
predictas nullam teneant solvere responsionem, nisi tantum 
quantum | secularis qui illam tenebat dabat die et tempore quo 
ab eo illas frater recuperavit. | 

Item78 magister retinet insulam Rodi ad manus suas et alias 
insulas et potestatem tenendi eas ad manus suas || [17r] et dis-
ponendi de eis de consilio procerum prout ei bene visum fuerit. 
Prioratum quoque Ungarie et baiuliam du| chatus Athenarum et 
potestatem confirmandi personis secularibus litteras rerum 
Domus quas ipsi tenebunt in Rodo, hec | auctoritate sic potian-

tur roboris firmitate ac si facte forent in capitulo generali. | 

In nomine Domini amen. Statutorum factorum | et ordinatorum in 

capitulo generali Rodi per fratrem Elionum de Villanova79 magistrum sup-
radictum et per consilium pro|cerum Conventus celebrato, anno incarnatio-
nis Domini moxxxv die xxviii septembris, noscitur esse talis. | 

Est80 quidem statutum in primis et acordatum quod expenses 
nostri magistri et Conventus baylivorum et antiquorum ac frat-
rum | in omnibus rebus in quibus fieri poterit retrahantur et mi-

74 usus ms.  
75 cclxxxvii, m. sin. 
76 cclxxxviii, m. sin. 
77 eras. 
78 cclxxxviiii, m. sin. 
79 Villa nova ms. 
80 cclxxxx, m. sin. 
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nuantur, propter grandia debita in quibus nos et nostra | Religio 
sumus obligati, ac propter ardua negotia et onera que presenti 
tempore incumbunt nostre Religioni. | 

Statutum81 est quod nullus frater nostre Religionis, exceptis 
baylivis per capitulum faciat nec raubam panni cuius | canna cos-

tet ultra florenos duos, nisi per aliquem atinentem seu parentem 
aut amicum suum sibi data foret qui autem prefatum | fecit cont-
raire sit in vii et raubam perdat. | 

Statutum82 est quod omnes fratres capellani in Conventu re-
sidentes et omnes capellani et clerici seculares Domui servientes 
| sint ad mandatum et correctionem prioris Conventus, exceptis 

capellanis magistri. | 
Statutum83 est pariter et preceptum cunctis prioribus et bay-

livis presentibus et futuris partium ultramarinarum | quatenus 
quilibet in suo prioratu sive baiulia scribat et mandet magistro et 
Conventui numerum fratrum et donatorum | existentium in eius 
prioratu sive baiulia. Inhibentes ne inantea ullus prior seu alius 

fratres seu donatos facere | presumat, sine magistri licentia spe-
ciali, nisi deffectum cappellanorum ecclesie alique seu cappelle 
forsitam pateretur, in quo casu | potestatem habeant faciendi 
tantum necessarios capellanos pro dicti ecclesiis et capellis. Qui 
autem contrafecerit, ha|bitum perdat. | 

Item84 statutum est quod omnes donationes seu alienationes 

per priores seu preceptores de bonis nostre Religionis per|sonis 
secularibus vel ecclesiaticis extra nostram Religionem hactenus 
facte seu collate sunt cassate et revocate per | presens capitulum 
generale, et precipimus insuper quatenus priores adhibeant om-
nem diligentiam | quam poterunt pro recuperandis et reducendis 
ad manus Domus dictis bonis sic datis seu alienatis. | 

In Dei nomine | amen. Statutorum factorum et ordinatorum in capitulo 

generali per fratrem Elionum magistrum prefatum et per consilium procerum 
| Conventus Rodi celebrato, anno incarnationis Domini mo ccc xxxvii die 
xvi85. Quarta pars talis est. | 

81 cclxxxxi, m. sin. 
82 cclxxxxii, m. sin. 
83 cclxxxxiii, m. sin. 
84 cclxxxxiiii, m. sin. 
85 x aggiunto in sup. l. 
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Cum86 ad audientiam nostri magistri et Conventus pervene-
rit quod nonnulli fratres preceptores et alii partium ultrama|ri-
narum in raubis equitaturis et in aliis non paucis rebus se incon-
tinentes gerant et inhoneste, nos igitur, | volentes huiusmodi 
rebus providere de remedio oportuno per nostrum capitulum 

generale, de consilio procerum nostrorum, | statutum est et 
preceptum, sub virtute sancte obediencie, cunctis prioribus et 
baylivis per capitulum generale quantum | diligenter inquirat de 
eorum subditis et vigilantes ac soliciti fortiter corrigant porta-
menta et res que in suis prio|ratibus per eorum subditos inho-
neste fiunt, secundum statuta et consuetudines nostre Religionis 

quiquidem etiam diligen|ter ostendatur dictis nostris subditis in 
capitulis et asssembleyis. | 

Item87 statutum est et preceptum prioribus et baylivis per 
capitulum generale, quatenus prout statutum est bestias et | 
equitaturas teneant temperate et eorum scutiferos et familiam 
honeste induant et bono modo et in eorum co|mestionibus non 

utantur nisi duobus cibis, nisi aliquis nobilis, ecclesiasticis vel 
secularis, veniret secum ad comeden|dum, ac quod visitent eo-
rum preceptores quolibet anno, inhonestates corrigendo et ip-
sorum status reformando, et si | ipsi visitare nequirent, aliquam 
bonam et sufficientem personam in visitatorem mandent. | 

Statutum88 est ne preceptores in saumeriis portent cofres 

nec ducant secum preter scutiferum unum aut duos | antiquo-
res, neque etiam utantur nisi uno ferculo in suis comestionibus, 
nisi necessitate extranei nobili ali|cuius et tunc ipsi duobus 
vesci possunt. | 

Item89 statutum est ne ullus frater, cuiuscumque conditionis 
existat, munitiones ferat auri vel argenti in cinturis seu | zonis 

enfibus nec in cultellis sive gladiis, nisi in facto armorum, nec 
vestimenta portet, nisi tisa ad modum antiquum | Domus qui 
talis est, videlicet supertunicale seu garnacha sit amplum in cor-
pore et longum usque ad talonum | pedis et sine punctis, cuius 
manice sint ample et longe usque ad medietatem brachii et ro-
tunde, tabetana | vero ipsius fiat honesta et modicum escolata. 

86 cclxxxxv, m. sin. 
87 cclxxxxvi, m. sin. 
88 cclxxxxvii, m. sin. 
89 cclxxxxviii, m. sin. 
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Tempore autem pluvie, cum equitabit, portare potest mantellum 
| rotundum sive reondelum totum clausum vel ante apertum lon-
gitudinis congruentis aut tabardum cum alis |longis ultra cubi-
tum. Qui vero predictis contrarre presumpserit fiat de eo planta 
per quam penitentie xl se noverit sub iacere90. | 

Statutum91 est districte et92 preceptum, sub virtute sancte 
obedientie, quatenus premissa et plura et diversa | alia scripta in 
statutis et bonis consuetudinibus, et etiam non scripta, vos prio-
res et baylivi per capitulum ge|nerale cum diligentia teneatis et 
tenaciter observetis et faciatis illa inviolabiliter observari et pari-
ter inquira|tis et corrigatis taliter quod de cetero personis eccle-

siasticis et secularibus ex vobis nec ex subditis vestris non 
pro|deat exemplum malum, nec ad audientiam nostram clamor 
nec reprehensio de portamentis vestris possit inantea per|ve-
nire. | 

[17v] Item93 statutum est quod propter plurima dampna que 
nostre Domui evenerunt propter incuriosam custodiam commu-

nium sigil|lorum priorum, que fuerunt negligenter servata, qui-
bus absque consilio procerum sigillate fuerunt cautele plures | et 
onera periculosa non parum gravantia nostram Domum, quo-
circa, sub virtute sancte obedientie, precipimus | quatenus inan-
tea omnia sigilla communia94 cunctorum priorum nostre 
Religionis ponantur sub custodia sigillorum prioris et | quat-

tuor95 procerum prioratus, mandantes insuper ne in Anglia seu 
Irlanda ulli priores seu alii fratres nostre Re|ligionis, quacumque 
potestate seu auctoritate fulgentes, obligationes faciant ad eschar-
quium seu ad cancellariam. | 

Statutum96 est ne deinceps fratrum aliquis prior seu baylivus 
effici possit per generale capitulum, nisi sit per|sonaliter in pre-

sentia magistri et Conventus. | 
Item97 statutum est et pariter ordinatum quod statutum fac-

tum in capitulo generali apud Montempessulanum celebrato 

90 Aggiunto al rigo di sotto. 
91 cclxxxxviiii, m. sin. 
92 Aggiunto sup. l. 
93 ccc, m. sin. 
94 comunia ms. 
95 quatuor ms. 
96 ccci, m. sin. 
97 cccii, m. sin. 
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anno | incarnationis Domini mo ccco xxxo, quo cavetur quod lo-
cumtenens magistri in partibus ultramarinis audire possit | excu-
sationes priorum seu baylivorum per generale capitulum deffi-
cientium in solutione suarum responsionum, | est revocatum per 
presens capitulum et penitus irritum. | 

Item98 additum est statuto edito per magistrum Iohannem de 
Villiers continenti quod quicquid reperietur preceptori|bus seu 
fratribus aliis defunctis superfluum ultra statutum in bovis, vacis, 
in bidentibus et iumentis et in | quibuscumque rebus aliis, nutri-
ture, medietas illius remaneat penes statum baiulie et medietas 
alia sit | prioris, precipimus, sub virtute sancte obedientie, quate-

nus omnia supradicta, una cum omnibus superletilibus Domus 
nostre re|maneant penes baiuliam. Qui autem contrafecerit xl 
subiaceat, et restituere debeat baiulie bestiale et super|letilia an-
tedicta. | 

In nomine Domini amen. Statutorum factorum et ordinatorum in capi-

tulo generali per fratrem Elionum ma|gistrum predictum et per consilium 
procerum Conventus Rodi celebrato anno incarnationis Domini mo ccc xl die 
x | augusti. Quinta pars. 

Primo99 siquidem statutum est quod, non obstante statuto 
edito in capitulo generali celebrato apud | Montempessulanum 
anno Domini mo ccco xxx, mentione faciente de repelliis baylivo-

rum factorum per capitulum | generale, propter defectum solu-
tionum responsionum, pro moderamine et declarationes dicti 
statuti, est noviter statutum et ordinatum100 | quod si nonnullis 
baylivus factus per capitulum generale inantea defecerit in sol-
vendis suis responsionibus tempore | debito ad tardius, videlicet 
usque ad medietatem augusti, et voluerit ostendere suam excusa-

tionem iustam et rationabi|lem quia est tanquam repellatus iuxta 
tenorem statuti predicti, debeat infra mensem post dictum termi-
num se presentare | coram locumtenentem magistri in partibus 
transmarinis, et tunc locumtenens vocet ii vel iii proceres nostre 
Domus discretos | et sapientes et una cum eis audiat bene et 
diligenter excusationem illius baylivi, et si eisdem locumtenenti et 

proceribus | videbitur suam excusationem non fore iustam et ra-

98 ccciii, m. sin. 
99 ccciiii, m. sin. 
100 Aggiunto a m. ds. 
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tioni congruentem, dictus baylivus suum repellum illico prosse-
quatur | iuxta formam statuti prefati apud Montempessulanum 
editi, in quo casu locumtenens premissus alicui sufficienti sibi 
viso | possit commitere101 regimen102 prioratus seu baiulie quous-
que de eodem magister et Conventus disposuerit. Si autem dictis 

locum|tenenti et proceribus videatur dictam excusationem esse 
iuxtam et rationabilem, quod ipse locumtenens dictum baylivum 
ultra|mare valeat retinere, debet tamen idem locumtenens pro-
ceres duos dicti prioratus seu baiulie deputare pro recoli|genda 
et recipienda responsione annee tunc venture, ut ipsa responsio 
magistro et Conventui salvari possit | propter defectum enim 

plurium responsionum non solutarum Conventus, et terra cisma-
rina grandia dampna et pericula non | parva passa fuit et pati 
etiam non desistit, debet insuper ipse locumtenens mandare ma-
gistro et Conventui in | scriptis sub bullis sua et procerum ac 
baylivi dictam exusationem cognoscendam et determinandam il-
lam fore iustam | vel non. Et si magistro et Conventui videatur 

premissam exusationem non fore iustam et rationabilem, 
ma|gister repellare potest dictum baylivum, quod repellum idem 
bayllivus prossequi teneatur usque ad mandatum magistri. | Non 
est tamen magistri et Conventus intentio quod priores et baylivi 
qui preterito tempore usque nunc defecerunt in suis | responsio-
nibus exsolvendis per huismodi statuto103 se possint de deffecti-

bus aliquatenus excusare. | 
Item104 statutum est quod consuetudo antiqua Religionis 

nostre qua cavetur quod nullus secularis testimonium ferre possit 
| super fratre Hospitalis in casu defectus et pene est cassa, nam 
ut Regula nostra dicit, videant et iudicent in sgardio iu|dicium 
rectum. | 

Statutum105 est quod statutum edito in capitulo generali Rodi 
anno Domini mo ccco xxxviio celebrato, quo cavetur quod ne|mo 
effici possit baylivus per capitulum generale, nisi personaliter sit 
in presentia magistri et Conventus, est cassum. | 

101 comitere ms. 
102 Aggiunto sup. l. 
103 eras. 
104 cccv, m. sin. La lettura e la trascrizione del testo, per i quattro statuti 

successivi, è resa più complicata dalle condizioni della pergamena nella 

parte bassa al centro. 
105 cccvi, m. sin. 
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Item106 recordatum est quod prioribus, quibus in presenti ca-
pitulo prioratus fuerunt collati, quique non exsolverunt integre | 
suas responsiones aut subventiones vel alia debita vel fecerunt 
nonnulla debita in suis prioratibus, littere concessio|num priora-
tuum suorum non tradantur donec premissa per ipsos fuerint in-

tegre satisfacta. | 
Statutum107 est et pariter recordatum ut cum diligenti inquisi-

tione ...108 priores quod baiulie prioratuum suorum | exonerentur 
a sarcinis debitorum, quia baiulie collate fuerunt ad decem annos 
et fuit ordinatum in Conventu quod infra ||[18r] quinque annos 
primos preceptores deberent baiulias scucere ab oneribus debi-

torum, ac quod ille qui repe|riretur fecisse debitum et baiuliam 
obligasse et ipsam infra dictum terminum a debitis non liberasse 
baiu|lia privaretur, et per Domus iustitiam duceret, quodquidem 
fiat aliis qui obligaverunt suas baiulias de | novo tempore suo. | 

Recordatum109 est quod cum magister in capitulo generali 
apud Montempessulanum celebrato, propter grandia debita | 

tunc reperta que nostre Domui incumbebant, relaxaverit suas ca-
meras maiori parti prioratuum et | prioratus et alie gratie facte 
durent usque ad festum nativitatis sancti Iohannis Baptiste pro-
ximo venturum, magister | in presentia capituli sibi retinet po-
testatem retinendi ad manus suas eius cameras et alia iura sibi 
pertinen|tia in prioratu quolibet prout fuit hactenus consue-

tum. | 

In nomine Domini amen. Statutorum factorum et110 ordinatorum in 
| capitulo generali per honestum fratrem Elionem magistrum predictum 
celebrato Rodi anno incarnationis Domini mo ccc | xliiii die xii sep-
tembris. Sexta pars incipit et est talis. | 

Cum111 ad audientiam nostri magistri et Conventus 
perve|nerit quod Sanctissimo Domino nostro pape et sancto 
collegio sit datum intellegi quod nonnulle ex nostris ecclesiis 
et ca|pellis per universum orbem debito servitio careant, et 

106 cccvii, m. sin. 
107 cccviii, m. sin. 
108 eras. 
109 cccviiii, m. sin. 
110 eras. 
111 cccx, m. sin. 
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ornamento ac quod helemosine et hospitalitates fieri et | te-
neri in Domo nostra consuete non fiunt per modum solitum, 
nec tenentur, et insuper quod nostris fratribus et donatis in | 
suis infirmitatibus de infirmeria nec de vestitu sufficienter non 
providetur, nos propterea, volentes providere pre|missis et illa 

emendare et reformare per huiusmodi nostrum capitulum ge-
nerale et per consilium procerum, | est statutum in primis, et 
sub virtute sancte obedientie, preceptum cuilibet priori et bay-
livo per capitulum ge|nerale et preceptoribus eis subditis qua-
tenus dicte ecclesie et capelle illuminentur et ornentur muni-
tionibus altari|um, vestimentis presbiterorum et calicis et om-

nibus aliis rebus eisdem necessariis et eis deserviatur secun-
dum quod | dicte capelle et ecclesie petierint atque arnesia 
dictarum ecclesiarum ponantur in scriptis cum domorum sta-
tibus et le|gantur in capitulis provincialibus. Qui autem hec 
complere neglexerit sit in xl et in hiis que pertinet xl. | 

Item112 statutum est et preceptum, sub virtute sancte obe-

dientie, quatenus helemosine fieri consuete per baiulias fiant | 
debite prout consuetum est vel113, et melius, atque ille que fieri 
consueverunt a quarum erogatione nonnulli priores | et pre-
ceptores propter eorum negligentiam et deffectum destiterunt 
fiant prout fuit antiquitus consuetum vel me|lius. Qui autem 
hoc adimplere neglexerit penam xl subeat, et ea que pertinent 

xl, et insuper teneatur emendare deffectum114. | 
Statutum115 est et preceptum, sub virtute sancte obedientie, 

quatenus hospitalitates manuteneantur in | plateis consuetis, se-
cundum facultatem Domus. Et si forte forent in aliquibus locis 
sive plateis omisse quod ille | reducantur et teneantur prout fuit 
antiquitus consuetum iuxta facultatem Domus. Qui vero fecerit 

contra sit | in xl et in hiis que pertinent xl, et teneantur emendare 
defectum. | 

Item116 statutum est pariter et preceptum, sub virtute sancte 
obedientie, quatenus vestiaria et infirmerie fratrum et donatorum 
| conventualium manuteneantur per omnes baiulias in hunc mo-

112 cccxi, m. sin. 
113 Aggiunto sup. l. 
114 Aggiunto al rigo di sotto. 
115 cccxii, m. sin. 
116 cccxiii, m. sin. 
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dum, videlicet quod pro vestiario et caltiamento cui|libet fratri 
militi v floreni auri seu valor annuatim tradantur, fratri presbitero 
vero iiii, fratri servienti et nobili donato iii flo|reni cum dimidio 
et donato inobili ii floreni cum dimidio seu valor, preterquam in 
prioratibus et provinciis in qui|bus illos plus recipere est consue-

tum quod teneri precipitur prout ante et preterquam in 
Alamannia ubi propter gravem | dispositionem illius id relinqui-
tur discretioni priorum cum consilio procerum eorumdem. Cum 
autem ipsi fratres et dona|ti infirmabuntur, provideatur eis de-
bite et bene in suis necessariis, iuxta facultatem Domus. Qui au-
tem contraire | presumpserit sit in xl et in hiis que pertinent xl, 

et teneatur emendare deffectum. | 
Quacumque117 in Religione nostra extiterit antiquitus statu-

tum et ordinatum quod priores ac preceptores debite et tem|pe-
rate se habere deberent in equitaturis, cibis, raubis et cofris, ve-
rum quia de magnis excessibus equitatu|rarum et ciborum deli-
ciosorum ac gentium multarum et raubarum pretiosarum et in-

honestarum ac vaselle argenti et aliarum | rerum multarum per 
plures Domus nostre comissis, dominus noster papa nos benigne 
reprehendit et paterna affectione per | suas venerabiles litteras 
nos ammonuit ut premissis provideremus de remedio congruenti 
et illa in melius reformaremus, | recordatum est propterea et pre-
ceptum, sub virtute sancte obedientie, cunctis prioribus et bailivis 

per capitulum generale | omnibus ne aliis preceptoribus et frat-
ribus cuiuscumque conditionis existant ne ducant equitaturas, 
nec vestantur raubis, | nec utantur cibis118, nec teneant scutiferos, 
nec portent garnimenta argenti nec cofres, nisi iuxta te|nore con-
suetum et declaratum in statutis editis per nos Rodi, anno 
Domini millesimo ccco xxxviio xvi die octobris et, | quia in dictis 

statutis mentio non fit de vaxella, ordinatum est et preceptum 
quatenus priores et baylivi per capitulum | generale vasellam de-
ferant temperate, preceptores vero et alii fratres nullam vasellam 
portent, nisi de licentia | superioris sui et quantitatem de qua sibi 
data fuerit licentia que sit modica et temperata. est insuper pre-
cep|tum quatenus tam dicta statuta quam huiusmodi recordium 

et preceptum quilibet prior et baylivus per capitulum | generale 
in suo capitulo legi faciat annuatim et illa teneat et per eius sub-

117 cccxiiii, m. sin. 
118 nec vestantur cibis nec utantur raubis ms. 
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ditos ea teneri faciat et firmiter | observari. Et si forsam, quod 
absit, aliquis prior vel baylivus seu frater alius ad manus magistri 
retentus contra||[18v]venerit119, locumtenens magistri in parti-
bus ultramarinis seu visitator vel frater alius super hiis potestate 
fulgens | magistrali plantam de eo facere debet, et illum ducere 

per iustitiam Domus per consimilem quoque modum priores et 
| baylivi de suis preceptoribus et preceptores de fratribus illis co-
missis. Qui vero contrahire presumpserit penam |subeat xl et 
tantum. | 

Item120 pro evitandis dissensionibus et observandis consue-
tudinibus bonis nostris, statutum est ne decetero baiulie et | pre-

ceptorie ac domus conferantur sub expectatione in nostra 
Religione sed, cum nonnulle ex ipsis vacabunt, quod magister, | 
cum consilio procerum Conventus, unam ex illis quam maluerit 
in quolibet prioratu seu baiulia capituli generalis | anno quolibet 
sufficientiori et plus benemerito fratri in Conventu residenti pos-
sit et debeat conferre secundum bonos usus | Domus. Et si amp-

lius ex baiuliis non vacaret quam una quod prior seu baylivus per 
capitulum generale, de consilio | procerum in suo capitulo per 
modum premissum, de illa possit et debeat ordinare veruntamen 
priores seu baylivi | notificare tenentur magistro baiulias sive do-
mos vacaturas intra anneam, de quibus seu de qua ordinare non 
| possint quousque magister disposuerit de illa que sibi magis 

placuerit per modum superius expressatum | omnis enim prior 
vel baylivus per capitulum generale. Qui contrafecerit sit in xl. Si 
vero nonnulle littere aliquibus | fuerunt sub expectatione con-
cesse, nisi possessionem obtineant ille sunt per presens capitulum 
revocate. | 

Item121, quia plures priores et preceptores pluries conquesti 

fuerunt, designantes onera fratrum et donatorum | quos domus 
non possunt tollerare, est propterea statutum et preceptum, sub 
virtute sancte obedientie, ne decetero | fratres seu donati reci-
piantur in nostra Domo nisi in loco deficentium certi numeri or-
dinati vel ordinandi in baiuliis | per modum qui sequitur et tunc 
non nisi de licentia magistri, videlicet quam unusquisque priorum 

seu baylivorum per capitulum | generale in suo capitulo celebra-

119 corr. veniret. 
120 cccxv, m. sin. 
121 cccxvi, m. sin. 
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turo proximo, cum consilio procerum, habita prius certitudine et 
vera informatione | de facultatibus et valoribus baiuliarum prio-
ratus sibi comissi seu baiulie per capitulum generale in unaqua-
que, or|dinare debeat secundum facultatem eius et valorem cer-
tum numerum fratrum et donatorum, quamquidem ordina-

tio|nem priores seu baylivi mandare debeant magistro et 
Conventui infra annum cum numero fratrum et donatorum 
exis|stentium in baiuliis prioratuum seu baiuliarum per capitu-
lum [generale] sibi commissarum. Et si nonnulla baiulia seu baiu-
lie ultra | dictum certum numerum secundum eius valorem sint 
plusquam alique alie onerate fratribus et donatis exonerentur et 

re|ducantur aliqui fratres ad alias baiulias non tantum oneratas 
seu illuc transferantur ubi necessarii erunt, veruntamen | volu-
mus quod statutum per nos magistrum et Conventum editum 
Rodi anno incarnationis Domini millesimo ccco xxxv | die xxviii 
septembris quod inhibet ne aliquis prior seu alius fratres faciat 
seu donatos sine magistri licentia speciali | preter fratres capella-

nos aliquibus ecclesiis seu capellis necessarios maneat in sui ro-
boris firmitate. Qui autem | secus fratres facere seu donatos pre-
sumpserit, habitum perdat. | 

Item122 quia a magno seu longo tempore citra priores seu bay-
livi per capitulum generale non fuerunt repellati nec | passagium 
suum fecerunt, statutum est quod de anno in annum aut propter 

capitulum desuper anneam propter grandes | necessitates nostre 
Domui incumbentes in partibus cismarinis que neque etiam ne-
gotia alia partium ultramarinarum | sine ipsorum presentia huc 
bene ordinari non possunt repellantur iiii vel v priores seu baylivi 
per capi|tulum generale vel plures aut pauciores secundum quod 
magistro cum consilio procerum Conventus erit visum | quous-

que omnes priores seu baylivi predicti semel repellentur et ipsi 
veniant ad magistri et Conventus presentiam | cum passagiis suis. 
Et postquam quilibet suum semel passagium fecerit, quilibet 
priorum et baylivorum prefatorum suo | tempore repellatur et 
venire citra mare cum suo passagio teneatur, iuxta consuetudines 
antiquas nostre Domus prout | magistro et proceribus 

Conventus videbitur expedire. Statuto seu ordinatione alia huic 
contradicente se hactenus | observata nullatenus obsistente. | 

122 cccxvii, m. sin. 
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Item123 statutum est pariter et preceptum districte, sub virtute 
sancte obedientie, quatenus omnes priores et baylivi per capitu-
lum | generale ultramontani et etiam Lombardie, Rome, Pise et 
Venetiarum, omnes responsiones prioratuum et baiuliarum | per 
capitulum generale sibi comissarum et alii qui tenentur et tene-

buntur, illas solvere magistro et Conventui cum quarto | respon-
sionum ultra ordinarias responsiones solvi ordinate pro subsidio 
galearum quas tenemus presentialiter | contra turcos, exolvant et 
mandent expensis suis ad Avinionem procuratoribus magistri et 
Conventus annuatim, ad tardius | usque ad medietatem mensis 
augusti, priores vero et baylivi Regni124 per capitulum generale, ac 

Messane et Ungarie, ad | Neapolim usque ad terminum supra-
dictum. Qui autem deffecerit et solvere ut supra est dictum neg-
lexerit, ex tunc noscat | se repellatum et suum iter arripiat infra 
mensem et ad tardius infra duos menses venturus ad magistri et 
Conven|tus presentiam et suam excusationem pariter ostensu-
rus. Omne statutum seu ordinatio alia etiam per capitulum | ge-

nerale edita seu aliter quoquomodo statuto huiusmodi contradi-
cens est cassa et penitus anullata. || 

[19r] Quoniam125 temporibus retrolapsis, propter provisiones 
prioratuum et baiuliarum factas invenibus fratribus ignorantibus 
| nostras ordinationes et consuetudines propter breve tempus 
quo steterunt in nostra Religione grandia et plura dampna nostre 

Do|mui evenerunt et possent inantea evenire, pro illis evitandis 
est presentialiter statutum ne ullus frater, prior seu bay|livus per 
capitulum generale effici possit nisi extiterit xx annis in nostra 
Religione, quorum xx annorum ad plus v annis | citra mare ha-
bitaverit in Conventu pro cognoscenda et adiscenda Religione 
sua et pro videndis et audiendis bonis | consuetudinibus nostre 

Domus exceptis illis qui transactis temporibus, urgente necessi-
tate, priores et baylivi fuerunt facti | per capitulum generale atque 
nullus frater habere possit preceptoriam nisi frater v annis extite-
rit in nostra Religio|ne. Omne statutum seu ordinatio alia facta 
per capitulum generale vel alias quoquomodo in eo videlicet in 
quo statuto | huismodi contradicet nullius sit penitus firmitatis. 

| 

123 cccxviii, m. sin. 
124 Regno di Napoli. 
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Item126 quia tempore retrolapso plures fratres indebite manus 
iniecerant in bonis et arnesiis priorum et preceptorum et aliorum 
| fratrum defunctorum, retinendo illa sibi, seu aliis exhibendo et 
ipsa indebitos usus convertendo non in parva nostra et Domus 
| nostre dispendia, pro evitandis inantea similibus dampnis, est 

presentialiter statutum quod frater cui non pertinebit, qui | im-
ponet manus supra bona, pecunias, vaxellam, aurum seu argen-
tum priorum, preceptorum vel quorumcumque aliorum | frat-
rum defunctorum ultra valorem unius marchi argenti habitum 
perdat, et qui infra unum marchum127 argenti sit | in xl retinendo 
videlicet illa sibi aut aliis tradendo seu in usus alios convertendo 

per consimilem modum | qui manus imponet supra responsio-
nes vel super res alias quascumque magistro et Conventui perti-
nentes, habitum perdat128. | 

Item129 quia plurimorum fidedignorum relatione percepimus 
quod multi iuvenes et novitii fratres ad manus | magistri retenti 
usi fuerunt et utuntur male suis retentionibus, non exhibendo 

suis prioribus et superioribus debitam | reverentiam et honorem, 
et sub confidentia dictarum retentionum res inhonestas et male 
exempli nostre Domus commitendo130, | est propterea statutum 
ne decetero frater ullus ad manus retineatur magistri nisi in 
Religione nostra fuerit xx annis, | non revocando propterea illos 
qui habuerunt litteras retentionis magistri, neque eos qui sunt aut 

erunt in servitio in eius hospi|tio seu in insula Rodi. | 
Item131 quia expenses galearum quas contra turcos tenemus 

et tenere tribus annis debemus de ordinatione domini nostri | 
pape [Clementis 6132] et alia onera occasione133 ipsarum nobis in-
cumbentia non possumus tollerare, ordinatum fuit per magist-
rum et proce|res Conventus quod prioratus et baiulie vacatures 

tribus annis ad manus magistri et Conventus retinerentur et quia 
aliter | dictas galeas et onera non poterimus tollerare, est presens 
generale capitulum recordatum quod occasione pretacta | omnes 

126 cccxx, m. sin. 
127 marcum. 
128 Aggiunto al rigo sottostante. 
129 cccxxi, m. sin. 
130 comitendo. 
131 cccxxii, m. sin. 
132 Aggiunto sup. l., a.m. 
133 ocasione ms., anche in seguito. 
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prioratus et baiulie vacantes seu vacaturi quia unus predictorum 
trium annorum preteriit retineantur ad manus | magistri et 
Conventus per duos annos computato anno mortis prioris seu 
baylivi pro uno anno et tanto plus quanto | nos oportebit dictas 
tenere galeas contra infideles forma et modo quibus tenemus 

presentialiter illas, veruntamen quod | magister, de consilio pro-
cerum, deputare et ordinare debeat aliquas sufficientes personas 
ad regimen illorum priora|tuum seu baiuliarum tamquam priores 
vel alio congruenti modo durante retentione premissa per consi-
milem quoque modum | retinemus omnes preceptorias vacantes 
seu vacaturas, exceptis fructibus anni mortis preceptoris qui una 

| cum arnesiis ipsius pervenire debent ad priores sicut est con-
suetum veruntamen134 exceptisque fructibus et arnesiis retento-
rum ad ma| nus magistri, iocalia enim vaxella, aurum et argentum 
et monete retentorum in partibus ultramarinis venire debent | ad 
magistrum et Thesaurum Conventus135, residuum vero sicut sunt 
bladum, bestialia et res alie ad priores relin|quendo domibus tam 

retentis quam aliis statum secundum quod est statutum. De re-
tentis autem citra mare sit per modum | consuetum fructus in-
super anni secundi dictarum preceptoriarum vacantium venire 
debent ad Thesaurum ac quod priores | seu baylivi per capitulum 
generale interim proceres sufficientes ponere seu deputare de-
beant ad regimen baiuliarum predictarum136. | 

Item137 statutum est quod statuto facto per magistrum 
Hugonem Revel138, anno incarnationis Domini mo cc lxii | die 
xix mensis septembris in capitulo generali celebrato apud 
Herbergias prope Cesariam139 et Iafam140 et apud Aconem141 | ad 
vineam novam, cuius tenor talis est, item statutum est quod cum 
priores obierint in partibus transmarinis, bayli|vus in cuius baiu-

lia prior morietur vocare debet xii fratres ex fratribus prioratus 
illius quem convenientio|rem viderint ad illud officium exequen-
dum et cetera... additum est quod nullus prior seu locumtenens 

134 Aggiunto a m. ds., segnalato da manus con indice. 
135 Aggiunta a m. sin., segnalata da manus con indice, illegibile. 
136 Aggiunto al rigo di sotto. 
137 cccxxiii, m. sin. 
138 Hugues de Revel, gran maestro (1259-1278/79). 
139 Cesarea marittima. 
140 Jafam ms. 
141 Acri. 
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prioris ultra mare | in locumtenentem prioris eligi possit, atque 
nec ipse nec fratres illi qui erint pro eo in preceptoria prioratus 
prioris | defuncti possint esse ad electionem locumtenentis prio-
ris et quicquid factum est vel fiet contra hoc per presens ca-
pitu|lum cassatur et anullatur, est et insuper districte preceptum, 

sub virtute sancte obedientie, quatenus hoc firmiter observetur.

LA VERSIONE ITALIANA DEGLI STATUTI

DI HÉLION DE VILLENEUVE (14661) 

Valletta, National Library of  Malta, Lib. 501, 96v-121r2. 

La prima partita de maestro Elio de Villanova. | 
In nomine3 Domini amen. Questi sonno li stabi|limenti facti nel capi-

tulo generale çelebrato | ad Monpeler perlo Reverendo maestro Elio de 

Villa|nova et perlo consigli delli prodomi della | Mayson lanno della incar-
naçione de nostro | Signor 1330 adi 24 doctobre. | 

Come se denno pagar le responsione. | 
14 In prima stabilimo che perli gran | danni che ha patito la 

nostra Religione | perlo tempo passato, perli mal pagamenti | 

che son facti delle responsione che denno | pagar li priori et bayli 
per capitulo generale, | ognanno et mandarle de ultramar5 | qua 
al maestro et Covento ad Sancta Croçe de || [97r] setembre 
come se soleva far, ovvero loro li | pagaveno al mezo agosto 

1 La datazione è riportata in Malta, Lib. 501, cc. 337v. e 359v. 
2 Nel manoscritto, le rubriche sono vergate in rosso, qui vengono se-

gnalate in corsivo. Inoltre, pur intervenendo sulla punteggiatura, si è man-

tenuta la grafia originaria delle parole unite, rispettando la segmentazione 

testuale, stante l’impossibilità di apostrofare e di accentare secondo l’uso 

moderno, salvo i casi di manifesta ambiguità o necessità di chiarimento, 

segnalati in nota. Per quanto riguarda la c cedigliata (ç), sebbene il suo uso 

presenti oscillazioni a seconda del contesto, si è scelto di conservarla sem-

pre nella forma in cui compare. Di contro, per le maiuscole si è preferito 

adattarle all’uso moderno, per segnalare nomi, toponimi, festività e, so-

prattutto, per mettere in rilievo termini come Religione o Covento, che si ri-

feriscono, rispettivamente, all’Ordine nel suo complesso e al proprio quar-

tier generale. Allo stesso modo si è fatto con Mayson, se il lemma si riferisce 

non alla singola domus ma all’Ordine in senso lato. Si mantiene la y, se non 

interpretabile come ii, ma si uniforma la j alla i. 
3 Innomine ms., anche in seguito. 
4 I numeri sono posti a m. sin. 
5 In Europa, quindi “oltremare” rispetto a Rodi. 
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aloccotenente | del maestro ultramar. Pertanto, havemo | deter-
minato che cossi se faça perlavenir | come dicto, et qualunche ad 
questo | contrafara passato el dicto termino, se | tengha fermo 
perceptato et rechesto | de venir ad la presentia del maestro et 
del | Covento, et in termino de uno mese esso | se debia mettere 

accamino per venir | qua da nuy perfar la sua scusa per | qual 
cason esso nonaura pagato | secondel lordine dato, et aluy sera 
| facto iustitia secondel consueto dalla | Mayson nostra. | 

Salcun prior o bayli fa scusa per non | poter pagar sua respon-
sione. | 

2 Item statuymo che sel serra alcuno | prior o bayli delli so-

pradicti che faça | la scusa del nonnaver potuto pagar | la sua 
responsione, et mostrara iusta | et evidente reson et cason de-
nante dal | nostro loccotenente çitramarino, el qual | li debia 
oldir in compagnia de duy o tri | priori, sel li potera havere et se 
non habia | altri bon prodomi et sufiçienti, et sal | dicto locco-
tenente et priori o prodomi sera || [97v] del parer chella dicta 

escusa sia liçita | et vera, la denno intal caso admettere | et poy 
mandarla perlo procurator del prior | al maestro et Covento per 
iscrito, serrata et | suggellata delli suggelli del loccotenente6 | del 
maestro7, <del> prior et daltri prodomi che serran stati | presenti 
ad oldir ladicta scusa. Ma se | la scusa nonli parira iusta ne su-
fiçiente, | el sopradicto loccotenente conli predicti suoy compa-

gni | non la metterano, et quel prior se tengha essere | ceptato 
qua et segua la monitoria secondo | lordine sopradicto comel 
sera obligato. Et | il loccotenente del maestro potera ponere un 
frare qual | li parra inquel priorato o comenda che regia | et go-
verna perfine atanto chel maestro el Covento | havran previsto 
de quel beneffiçio. | 

Del commandator che non paga le responsione. | 
3 Item ordinamo che sel serra comendator | che non pagha 

la responsione sua conaltri | carghi ordinati alli termini so-
pra|dicti che, come passati li termini, el prior | o altro li possa et 
debia levar lacomanda | et tenirla alle sue manne et pianger se | 
de luy et stringerlo perla iustitia della | Mayson per che esso non 

debbe havere perfine | ad v anni la sua comanda ne altra. | Nien-
tedemeno questo caso se remette || [98r] tutta volta alla di-
scriçione et iudiçio | del suo prior et capitulo, cossi della co-

6 locctenente ms. 
7 Aggiunto a m. sin. 
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menda | come della iustitia della Mayson et | sel accadera che 
per capitulo generale sia facto | la gratia ad alcuno della comenda 
o chel | sia retenuto alla man del maestro non volemo | chel se 
possa valer de non pagar le respon|sione et laltri carghi per vigor 
del sta|bilimento del maestro nostro precessor che tracta | delle 

retençione magistrale. | 
Sel sera prior o bayli inobediente. | 
48 Item he stabilito che salcun prior ovvero | bayli o comen-

dator serrano inobedienti | et rebbelli per non venir alla obedien-
tia | et comandamenti quando serran ceptati persona|mente al 
maestro et Covento o ad altro lor | superior, volemo chelli sian 

privati dogni | administratione de priorati, baylie et co|made per-
finatanto chesso serra venuto alla | obedientia del maestro et Co-
vento et chel se | sia pentito et chiamato inculpa del | suo man-
chamento alla presentia del maestro e del | capitulo generale. Et 
da poy se stia alla | discriçione del maestro et del Covento, del 
prior | conl suo capitulo provinçial li qual farano | de luy quel 

chelli parera et cotal | ribbello se potera constringer9 col brazzo 
apostolico || [98v] sella sua renitençia lo recheddera. Et | salcun 
comendator havra comenda de | gratia per capitulo generale, ov-
vero serra retenuto | alla man del maestro, et sucedera permorte 
| o per iustitia, che Dio nol10 voglia, | chel perda labito o la dicta 
gratia, | allora el maestro de gratia spiçial lassa | tutte le cosse